**b) *Forma substantivorum derivata.***

## §. 32.

Lingua Syrjaena non gaudet tanta derivatorum copia, neque nominum, neque verborum, quanta in aliis datur Finnicis linguis. Ratione habita nominum derivatorum, ea lingua vel pauperrima est, omnes fere

notiones, quae sua natura derivatam formam postulant, i. e. nomina abstracta, per Russica vocabula reddens. Quae vero quodam modo ad derivata referri possunt, heic enumeranda sunt, exceptis nominibus verbalibus: actore, acto et agendo, de quibus infra dicendum.

### §. 33.

Nomina diminutiva in *-öj* et *-ly* occurunt tantum in Nominativo casu, neque vero in sermone communi, sed in carminibus. Quae in *-öj* exeunt, videntur orta esse ex interjectione, pari modo sonanti. Notio eorum est commiserandi, diminutivorum vero in *-ly* laudandi. Exempla utriusque generis: *mamöj*, e nom. *mam*, mater; *äjöj*, ab *äj*, pater; *vököj*, a *vok*, frater; *olemöj*, ex *olem*, bonum (elo); *kuilemaöj*, e *kuilema*, Part. pass. a *kuila* cubo, dormio; *pysanly*, e *pysan*, mensa; *burly*, e *bur*, bonus; *juanylly*, e *juan*, potus; *lunly*, e *lun*, dies; *pööly*, e *pöö*, assis e. s. p. Elizione litterae *l* post vocalem orta est contracta illa diminutivorum forma in *oo*, ex. gr. *rätöö*, *panoo*, *jumoo*, etc. vide §. 31. Obs. 1.

### §. 34.

Nomina in *-ka*, ex aliis substantivis derivata, quorum vis est augmentativa, ex. gr. *kerka*, domus

(*ker, trabes*); *aika, socer* (*aj, mas, pater*); *inka, socra* (*inj, foemina*).

### §. 35.

Nomina in *-as* et *-äas* (*-es*), derivata vel a verbis, vel ab aliis nominibus, variam significationem permit-tunt. Quae proficisciuntur e verbis, saepe indicant *me-dium* quodvis vel instrumentum, ex. gr. *maitas*, unguentum, e *maita*, ungo; *domas*, lacinia sarturae, e *doma*, sareio; *sartas*, taeda lignea; *murtäas*, mensura, e *murtala*, metior. Alia vero, in primis quae a no-minibus derivantur, ad certam quandam et universam notionem referri non possunt, ut probant exempla: *koljas* reliquiae, (*kolja*, relinquo); *idzjas*, culmus straminis, (*id*, hordeum); *peljes*, angulus in domo, (*pelj*, auris); *keräas*, vicus, (*ker*, assis); *koräas*, scopae, (*kor*, folium); *somäas*, fermentum, (*som*, acidus). Quaedam sunt simplicia, ex. gr. *pydäas* l. *pyd*, fundus; *pidzjes*, genu; *kymäas*, frons; *veräas*, vir; *moräas*, pectus; *tagüs*, limen januae inferum, *amäas*, culter aratri; *voljes*, culmus calcei; *sijes*, apparatus equi jugalis; *pyc'käas*, quod intra est (*sisä*) e. s. p.

### §. 36.

Nomina in *-ys*, vel e nominibus derivata vel sine nota radice, aeque incertae sunt vis ac praecedentia, ex. gr. *tölys*, mensis, (*töö* ventus), *kölys*, nuptiae, (*köö*,

*funis), tulyś, ver, votyś, vacca, esyś, argentum, iutys, aliquid subjectum* (подкладка, *ii*, *quod subest*), *sjumys, ligamen; vurdys, mus aquatilis e. s. p.*

### §. 37.

**E** verbis derivata sunt nomina substantiva in *-äd*, quae proprie *medium* indicant, ex. gr. *körtäd*, ligamen, a *körtala* (amissa radix: *körta*), ligo; *sodtäd*, augmentum, quo augetur, e *sodta*, augeo; *ortsäd*, auxilium, ab *ortsala* (*ortsä*), auxiliar; *soräd*, quo miscetur, quod in mixturam ingreditur, e *sora*, misceo; *tupräd*, quo convolvitur, e *tuprala*, convolvo e. s. p.

### §. 38.

**E** his formata sunt nomina in *-äda*, quae vera adjectiva sunt, licet pro substantivis saepe usitentur, ex. gr. *körtäda*, vincum; *tupräda*, convolutum; *soräda*, mixtum, mixtura; *sodläda*, auctum.

### §. 39.

**N**omina in *-a'* (*ah*), ab adjectivis derivata, abstracta sunt, qualitatem quandam indicantia, ex. gr. *jugda'*, claritas, (*jugyd*, clarus); *pemda'*, obscuritas, (*pemyd*, obscurus); *kurda'* amaritas, (*kuryd*, amarus); *kyyza'*, crassitudo, (*kyyz*, crassus); *kuzja'*, longitudo, (*kuzj*, longus).

## §. 40.

**E**nominibus in *-äg* (*-eg*) et *-läg* alia primitiva sunt, ex. gr. *džodžeg*, anser, *rudžeg*, secale cereale; alia derivata, indicantia vasa et res cavitate vel alio quodam occulto praedita, ex. gr. *susjeg* cumera, repositorium frumenti; *solantäg*, vas salis, *majeg*, palus terrae infixus; *iiztäg*, sulphur.

## §. 41.

Notionem *loci* reddunt nomina, finem sibi per syllabam *-in* formantia. Quaedam ex illis derivantur ab adjectivis, ex. gr. *pemydin*, locus obscurus, a *pemyd*, obscurus; *jugydin*, locus lucidus, a *jugyd*, clarus; *iizjesin*, locus lapidosus, ab *iizjes*, lapidosus. Maxima vero pars oritur e verbalibus in *-an*, ex. gr. *Olanin* l. *loozjanin*, domicilium, locus habitandi, ab *ola*, *loozja*, vivo, *olan*, *loozjan*, habitatio; *vetlanin*, via, locus eundi, a *vetla*, eo; *puklysjanin*, vagina, locus cultrum ponendi, *puklysjan*, positio (*pukta*, pono, Pass. *puklysja*); *juanin*, locus bibendi, e *jua*, bibo, *juan*, potus e. s. p.

## §. 42.

Nomina saepe formantur compositione, ex. gr. *wador*, ripa, pr. aquae vicinitas, *peljdyn*, gena, pr.

auris finis; *kipydäs*, palma, pr. manus fundus; *peljuu*, pulvinar, Finn. *päänala*.

## B. Nomen Adjectivum.

### §. 43.

Ut nomina substantiva, ita etiam adjectiva certo carent in Nominativo sine, quod idem de linguis Finnicis et Lapponica valet. De cetero Syrjaena lingua id habet cum his commune, ut multa adjectiva simul substantiva sint et adverbia, ex. gr. *bur*, bonus, bonum, bene; *ljok*, malus, malum, male; *tyr*, plenus, plenitas, plene; *kyn*, frigidus, frigus, frigide; *jugyd*, clarus, claritas, unde mundus, (Russ. *свѣтъ*, claritas et mundus); *pemyd*, obscurus, obscuritas; *ödja*, citus, eito e. s. p.

### §. 44.

Declinatio adjectivorum eadem est ac substantivorum, cum illa vi substantiva gaudent. Quae si substantivis adjecta fuerint, omni carent flexione, ex. gr. *tom kerkaä*, in novam domum, *tom kerkayn*, in nova domo, *tom kerkays*, e nova domo. Pluralis adjectivorum exit in *-jas*, vel *-äsj* (\* *-ösj*). Finis *-äsj* praedicatis semper adjungitur; *attributa* vero possunt assumere utrumque finem; quin etiam Nominativus

Sing. adjectivorum usurpari potest ante substantiva Pluralis num., ex. gr. *tom* l. *tomjas* l. *tomäsj ker-kajas*, *kerkajasly*, *kerkajasys* etc.

### §. 45.

Comparatio adjectivorum est manca. Comparativus exit in *-dz'yk* (\**c'yk*), ex. gr. *burdz'yk*, melior, *donadz'yk*, praetiosior, sed Superlativus proprio caret fine. Compensatur 1:o per particulam *med*, ex. gr. *med vodzja*, primus, *med bur*, optimus, 2:o per adverbium *zej*, valde, ex. gr. *zej sjökyd*, valde gravis, 3:o per nom. adjetivum *byd*, omnis, l. *bydänys*, ex omnibus (Russ. всѣхъ), ex. gr. *byd* l. *bydänys dzjölja*, minimus (всѣхъ меныший). Comparativus et Superlativus declinantur ut Positivus gradus. Comparativus vero in Plurali potissime assumit finem *äsj* in utraque adjectivorum forma.

### §. 46.

Finis Comparativi est in dialecto Ishemica immutabilis *dz'yk*, (non *-c'yk*). Qui si ex indole et legibus linguae trunco immediate adjungi non potuerit, mutatur ipse truncus, ex. gr. *ljok*, comp. *ljogdz'yk*, (non *ljoke'yk*). Animadvertisendum quoque, adjectiva, desinentia in vocalem, illam aliquando in Comparativo abjecere, ex. gr. *una*, multus, comp. *undz'yk* l. *unadz'yk*.

## §. 47.

Ut adjectiva, ita etiam multa comparantur adverbia, quin etiam nomina substantiva, cum pro adverbii usitantur, ex. gr. *zej*, valde, comp. *zejdz'yk*, superl. *medzej*; *ylyn*, procul, comp. *ylyndz'yk*, superl. *medylyn*; *dorä*, in marginem (prope, a *dor*, margo), comp. *dorädz'yk*, magis ad marginem (propius, Finn. *vieremmäksi*, a *vieri*, margo); *s'örä*, in medium, (*s'ör*, medium), comp. *s'örädz'yk*, magis in medium (Finn. *keskemmälle*, a *keski*, medium). Adverbia in *-aa* sumunt comparativi finem inter truncum et positivi terminationem, ex. gr. *buraa*, bene, comp. *burdz'ykaa*, pejus.

## §. 48.

Adjectiva derivata saepissime orta sunt e substantivis et frequentissimae eorum terminaciones sunt:

**1.** *-a (-ja)*, ex. gr. *dona*, praetiosus (*don*, praetium); *göna*, pilosus (*gün*, pilum); *wema*, cerebrosus (*wem*, cerebrum); *vyna*, robustus (*vyn*, robur); *myz'a*, culpae obnoxius (*myz'*, culpa); *mykyda*, prudens (*mykyd*, mens); *sjura*, cornutus (*sjur*, cornu). Quaedam adjectiva in *a* videntur orta esse e casu Elativi, transversis litteris finalibus et mutato *y* in *j*,

ex. gr. *vosja*, annus (*vo*, annus, Elat. *voys*); *gusja*, occultus (*gu*, sovea, Elat. *guys*). De caetero adjectiva in *a* raro formantur e substantivis in vocalem desinentibus. Quod cum aliquando acciderit, additur *j* consonans inter truncum et finem, ex. gr. *bi*, ignis, *bija*, igneus; vel mutantur *i* et *y* in *j*, ex. gr. *asy*, mane, *asja*, matutinus; *öni*, nuper, *önja*, nuperus. Nonnulla assumunt *j* post litteras liquidas, ex. gr. *lun*, dies, *lunja*, diurnus; *s'ör*, medium, *s'örja*, medius. Adjectiva in *-a*, formata e substantivis, quae quandam amiserunt consonam, illam recipiunt, ex. gr. *jöla*, lacteus (*jöö*, lac); *töla*, ventosus (*töö*, ventus); *sola*, salsus (*soo*, sal); *sinma*, oculosus (*sin*, oculus); *iska*, olorosus (*is*, olor). Quae vero derivata sunt a substantivis, amissam vocalem non recipientibus, horum instar assumunt *j* post contractam vocalem, ex gr. *piija* (raro: *pila*), nubilosus (*pii*, nubes, Iness. *piijyn*); *sjuuja* (non *sjula*), intestinus (*sjuu*, ile, Elat. *sjuijys*); *syjja*, longitudine orgyae (Finn. *sylinen*) e. s. p.

**Obs.** Dantur quidem in lingua Finnica adjectiva in *-a* (-ä) l. *-ja* (-jä) ex. gr. *korkia*, *laaja*, *surkia*, *valkia*, haec vero primitiva sunt et aliam habent vim. Cum adjectivis Syrjaenis in *-a* (-ja) congruunt in lingua Finnica intensiva adjectiva in *-nen*, ex. gr. *vaivanen*, *sarvinen*, *karvanen*.

2. *-yd* l. *-id*, quae terminatio proprie ad primitiva pertinet, quare adjectiva illius terminationis

simul substantivam habent vim, ex. gr. *sjökyd*, onus, gravis, *pemyd*, *jugyd* (v. §. 43). Quaedam vero adjectiva in *-yd* (*-id*) desinentia ex adverbiis orta esse videntur, ex. gr. *kokni*, facile, *koknid* l. *koknyd*, facilis; *vösni*, tenue, *vösnid* l. *vösnyd*, tenuis. Fieri potest, ut hodiernus adverbii finis primitus adjectivi fuerit, ut etiam in lingua Lapponica genuina adjectivorum terminatio in vocalem aliquando aucta est littera *-d*, ex. gr. *roakkad*, audax, (Finn. *rohkia*), *vuoiggad*, rectus, (Finn. *oikia*), quae sine dubio orta sunt ex amissis radicibus *roakki*, *vuoiggi*, unde revera evolvenda est forma horum adjectivorum finita: *roakkis*, *vuiggis*.